協働でつくる若狭小学校区のよいまちをめざして

趣  意  書

若狭小学校区まちづくり協議会

代表 糸数 武

謹啓 沖縄特有の暑い日の続く毎日でございますが、皆様にはつつがなくお過しの

ことと拝察申し上げます。

 さて、このたび、那覇市が提唱している「協働のまちづくり」に基づいて市の支

援のもと、準備期間をおいて「若狭小学校区まちづくり協議会」が発足することと

なりました。
校区の住民を主体とする、種々の実践活動を通しての交流を深めながら、地域が

抱えている課題については、地域の私たちが一体となって取り組み、楽しくつなが

って、安心で安全な住みよいまちづくりを推進することが、この協議会の目的であ

ります。
 いま、私たちの周囲を見回しますと、おひとり住まいでお困りの方や社会参加に

不慣れな方、或は育児に悩まれている主婦の方などがいらっしゃいます。これらの

問題に対して、市当局や公の機関等が問題解決に対応しているところですが、多少

困難なこともあるようであります。
そこで地域のことをよく知っている私たちが、校区内で活動している企業や公の

機関と連携して、課題解決のためにお互いに協力し合いながら、住みよい地域をつ

くっていく必要があると考えます。
 そこで、本協議会の現時点における事業計画は次の通りであります。

（１） 地域住民の交流や親睦を深める事業
（２） 地域の身近な課題の解決に向けた事業
（３） 地域の子ども達の健やかな成長のための事業
（４） 地域の環境改善や防災対策に係る事業

私たちの住んでいる若狭小学校区域は海抜０メートルから５メートルしかあり

ません。昨年３月１１日に起きた東日本大震災が私たちに与えた衝撃はすさまじい

ものがありました。このことから、もし大きな津波が押し寄せてきたときにどうす

るか、今後の対処として、多くの方々にご参加頂き、校区をより一層安全且つ住み

より「協働のまちづくり」をめざしますので、ご加入頂きたくお願い申し上げます。